№ 1-49/2017

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

18 апреля 2017 года г. Менделеевск РТ

Менделеевский районный суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи И.Г. Набиева,

при секретаре Ф.Р.Габдуллине,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Менделеевского района Республики Татарстан Г.Г.Хабибуллиной,

подсудимого ФИО1,

защитника Р.К.Ахтямова, представившего удостоверение № 2082 и ордер №009379 от 18.04.2017 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного части 1 статьи 228, статьи 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, в точно неустановленное дознанием время, осенью 2016 года, в дневное время, находясь около д. №7 по улице Набережная деревни Мишкино Граховского района Республики Удмуртия незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 18,04 грамма, что является значительным размером, нарвав листья дикорастущей конопли, высушив, для личного употребления, после чего незаконно хранил его без цели сбыта.

16 января 2017 года примерно в 17 часов ФИО1 находясь по месту своего жительства: 

<

адрес>, взял незаконно приобретенное наркотическое средство - каннабис (марихуана) и положил в салон автомашины «Дэу-Матиз» государственный регистрационный знак №. После чего ФИО1, имея умысел, направленный на незаконную перевозку наркотического средства в значительном размере - каннабиса (марихуаны) массой 18,04 грамма, осознавая противоправный и общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, привел двигатель в рабочее состояние, включил передачу, начал движение на указанном автомобиле от дома 

<

адрес>. 16 января 2017 года около 22 часов 50 минут на 6 километре автодороги М-7 «Волга-Бизяки», в 400 метрах от поворота в деревню Тихоново Менделеевского района Республики Татарстан автомобиль марки «Дэу-Матиз» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

17 января 2017 года в период времени с 00 часов 10 минут до 01 часа 10 минуту в ходе осмотра места происшествия: автомашины Дэу-Матиз» государственный регистрационный знак №, припаркованной на обочине дороги на 6 километре автодороги М-7 «Волга-Бизяки», в 400 метрах от поворота в деревню Тихоново Менделеевского района Республики Татарстан была изъята стеклянная банка, принадлежащая ФИО1, в которой находилось наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 18,04 грамм, в значительном размере, незаконно хранимое ФИО1 без цели сбыта. 

Кроме того, 16 января 2017 года около 17 часов 00 минут ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь около дома № 7 по улице Набережная деревни Мишкино Граховского района Республики Удмуртия, будучи подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка Кизнерского района Удмуртской Республики, и.о. мирового судьи судебного участка Граховского района Удмуртской Республики от 21 мая 2014 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ с наказанием в виде штрафа в размере 30000 рублей с лишения права управления транспортным средством на срок 1 год 6 месяцев, вступившего в законную силу 03 июня 2014 года. ФИО1 действуя умышленно, игнорируя вступившее в законную силу постановление суда от 21 мая 2014 года, водительское удостоверение в ОГИБДД МО МВД России «Кизнерский» не сдал, об утрате в указанный срок не заявил. 25 декабря 2015 года ФИО1 обратился в ОГИБДД МО МВД России «Кизнерский» с заявлением об утрате водительского удостоверения.

ФИО1, действуя умышленно, реализуя свой преступный умысел, направленный на управление автомобилем в состоянии алкогольного опьянения, осознавая, что находится в состоянии алкогольного опьянения, игнорируя требования п. 1.3 Правил дорожного движения Российской федерации (ПДД РФ), в нарушение п. 2.7 ПДД РФ, согласно которому водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, сев за руль автомобиля марки «Дэу-Матиз» государственный регистрационный знак 

<

***> рус., принадлежащей ФИО2, привел двигатель в рабочее состояние, включил передачу, начал движение на указанном автомобиле от 

<

адрес> в сторону Менделеевского района Республики Татарстан. По пути следования ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на управление автомобилем в состоянии опьянения, осознавая противоправный и общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, употребил путем курения ранее приобретенное им наркотическое средство каннабис (марихуану), после чего продолжил движение, управляя автомашиной марки «Дэу-Матиз» государственный регистрационный знак № рус.

16 января 2017 года около 22 часов 50 минут на 6 километре автодороги М-7 «Волга-Бизяки», в 400 метрах от поворота в деревню Тихоново Менделеевского района Республики Татарстан автомобиль марки «Дэу-Матиз» государственный регистрационный знак № рус под управлением ФИО1 был задержан, ФИО1 от проведения освидетельствования на состояние опьянения отказался.

Своими действиями, ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ, на момент совершения которого, срок, установленный ст. 4.6 КоАП РФ - 1 год, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, не истек.

Настоящий приговор постановлен без проведения судебного разбирательства, по ходатайству подсудимого ФИО1, который пояснил, что согласен с предъявленным обвинением, данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитниками, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Защитник Р.К.Ахтямов, представляющий интересы подсудимого ФИО1, поддержал заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения. 

Государственный обвинитель Г.Г.Хабибуллина не возражает против проведения судебного заседания в особом порядке.

Санкции инкриминируемых подсудимому преступлений не превышает 10 лет лишения свободы. Таким образом, возможно постановить приговор без исследования доказательств.

Суд считает, что обвинение ФИО1 предъявлено обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. Содеянное ФИО1 суд квалифицирует: по части 1 статьи 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта наркотических средств в значительном размере; статье 264.1 УК РФ – управление автомобилем лицом, находящимся в состояние опьянения, подвергнутым административного наказанию за управление транспортным средством в состояние опьянения.

Выслушав подсудимого ФИО1, защитника Р.К.Ахтямова, государственного обвинителя Г.Г.Хабибуллину с учетом фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в силу части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд признает наличие малолетних детей, полное признание вины, раскаяние.

Отягчающим обстоятельством, учитывая характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного суд признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя.

С учетом вышеизложенных обстоятельств, принимая во внимание данные о личности подсудимого, по мнению суда, исправление ФИО1 может быть достигнуто и без изоляции от общества.

Руководствуясь статьями 314-316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228, статьей 264.1 УК РФ, и назначить ему наказание по:

- части 1 статьи 228 УК РФ в виде обязательных работ сроком на 200 (двести) часов;

- статье 264.1 УК РФ в виде обязательных работ сроком на 200 (двести) часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание ФИО1 назначить в виде обязательных работ сроком на 300 (триста) часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить.

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуану), находящееся в стеклянной банке и упакованной в сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ №00264, деформированную бутылку, упакованную в сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ №04439; марлевые тампоны от смывов с рук, упакованные в сейф-пакет №77558, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Менделеевскому району - уничтожить; протокол 16ТЗ №143455 о задержании транспортного средства от 17.01.2017, протокол 16ТО№077262 – об отстранении от управления транспортным средством от 17.01.2017, акт 16АО №037057 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 17.01.2017, протокол 16ТМ №086103 о направлении на медицинское освидетельствование от 17.01.2017, протокол 16РТ №01198942 об административном правонарушении от 17.01.2017, чек освидетельствования №01038 от 17.01.2017, диск с фрагментами записей от 17.01.2017 с видеокамеры – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Татарстан в апелляционном порядке в соответствии с правилами ст.317 УПК РФ в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья 

Менделеевского районного суда РТ: И.Г. Набиев